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 1. Introduction

The American self has always been closely related to individualism, performance,

potentiality and rhetoric. There are many instances of the self – as experimenters - who are

changeable, mobile, transformative (such as the confidence-man, trickster figures, Dean Moriarty,

Emerson's Poet) – and yet highly valorized despite being "founded" on persuasion, protest, illusion

and creation by means of mere speech-acts. In contrast, silence, deactivation, ruptures in discourse

and subjectivities have stood, even in Melville’s time, in the background of American myths of

success, force of will and self-reliance. The potentialities of Melvillean "anti-heroes" such as

Bartleby the Scrivener and the Confidence-man contest the rhetorical force, performance and unity

of the isolated self represented in these myths. While Emerson's early work manifests his reliance

on the powers of the "beyond" (Platonism) or "below" (mysticism, Gnosis), which, however, often

cannot be clearly distinguished, the language of Emerson's late work, which has been frequently

disregarded, resonates with that of the late Melville on many levels. The dynamic relationship

between Emerson and Melville has been, in my view, shaping American culture and thinking since

the “Melville Revival” in 1920s and continues to do so in contemporary debates regarding both the

formation of subjectivity and issues of performativity and agency. Although Emerson is often

portrayed as "the beautiful enemy" of Melville, I will try to show that they address the same topics,

especially the issues of power, speech, will, silence, protest against paternal authority, the

construction of self – while emphasizing potentiality. To set the dramatic scene, we shall employ, as

experimenters, Melville's Bartleby and Emerson's poet.

Recently, there has emerged an intensified interest concerning the character of Bartleby who

might, in contrast to the American ideology of self-creation and practical power, provide an instance

of "showing" or "acting" by means of disappearing. The contemporary interest in "the Bartleby

question" is connected with the issues of agency, potentiality, loss of ego, law and difference (as

shown in C. S. Pierce, J. Derrida and G. Deleuze), as well as with a major protest against the way in

which personal identity is performatively constituted by means of speech (as seen in Emerson's late

work, the school of pragmatism and theories of performativity). Yet, Bartleby is not immobile and

inactive in all respects. I will argue that Bartleby does something, both linguistically - within the

realm of language, signs, performative constructions (where his formula "I would prefer not to" has
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profound effects) - and nonlinguistically (by means of his silence, suspense, presence, death). Both

Bartleby and Emerson's poet manifest, in their selfless constitutions, power as potentiality. Bartleby,

as will be seen, shows the limits of rhetoric (while questioning the Platonic distinctions from the

Gorgias between nomos and physis, between the self disappearing in religious-mythical forces, and

the self led by the forces of will to power) and the American rhetorical tradition, including Austin's

theory of performativity, James' pragmatist self and Emerson's eloquent voice, notions of the will,

power, potentiality and agency. The methods that I will use to argue these points involve close-

reading, plus performative and critical theories.

In the first part of this work, then, the genealogy of the American self as opposed to the

European notion of the subject will be briefly sketched. Secondly, the self, its agency and Bartleby

as the detached self will be interpreted from the perspective of Emerson's early work ("Circles,"

"Self-Reliance," and mainly his "Transcendentalist"- a probable source of Melville's "Bartleby").

Here, the spiritual, transcendental (Platonic and Gnostic) level of Emerson's thought will be

explored. Following the Platonic distinction from the Gorgias regarding two kinds of forces

constituting subjectivity (the religious-mythical forces and the enlightenment forces of will and

power), the spiritual ascension and diving of the self shall be examined. The performative force of

Emerson's words aims here to enable the transformation, unblocking and even complete

abandonment of the self.

In the second part, the main topics will be the power of rhetoric, performativity, repetition

and presence (interpreted with the help of J. L. Austin and Gilles Deleuze) in Melville's "Bartleby."

The power and consequences of Bartleby's formula "I would prefer not to" will be examined,

together with the issues of detachment from the body, originality and sacrifice. Both Melville's

Bartleby and Emerson's poet, it shall be argued, speak a foreign, minoritarian language within the

language of the majority, which shall reveal new possibilities and/or positions for personal

identity/self.

In the third part, the self, its will, speech and power will be analyzed from the perspective of

Emerson's late work, that is, from the perspective of immanence, which was, to a certain extent,

later developed by Nietzsche, Heidegger, Foucault, Butler and others. However, Emerson's and

Melville's notion of power and will will be interpreted neither in the Nietzschean lineage nor

according to the essentialist interpretations of the resistant will of Bartleby (John B. Williams in

White Fire: The Influence of Emerson on Melville) but from a perspective which goes beyond

pragmatism and speech-act theory. Apart from the issues of confidence and forgery in Melville's
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"Bartleby, the Scrivener" and The Confidence-man, rhetoric, potentiality, silence, abyss, death and

the power of the self will be examined in relation to poetic creation, gnosis, and the semiotics of

expressive symbols (Charles Sanders Peirce).

Finally, the notions of the law and agency in Melville’s "Bartleby" will be contrasted with

their use in Kafka's "Before the Law." The exploration of Kafka's performative "Not Yet" and

Melville's "I would prefer not to" together with an analysis of deferred action, order-words, paternal

function, and pragmatic aspects in both works should bring us to the point where we see the

necessity to revise Austin's performative theories.

Contemporary poststructuralist thinkers such as Judith Butler or Jonathan Culler are often

criticized for their theories of subjectivity which focus too much on rhetoric, discourse and

performative constructions, and not on the mystery, integrity and responsibility of the subject. While

Jacques Derrida tries to explore the inarticulable secret of Melville's Bartleby and his responding

without response1, Emmanuel Levinas2 stresses the infinite dimension of the "face" of the other to

which we have to respond. Gilles Deleuze attempts to think non-identity and shows various aspects

of repetition in speech and images. All of them are, however, still somehow preoccupied by the

power of speech/discourse and its importance for self/identity, which was significantly developed, if

not introduced, by the late Emerson and Nietzsche. One of our aims here will therefore be to

explore Melville's characters – such as Bartleby – as "Drummond lights" which illuminate

everything around them and which offer a different way of thinking about the self and language. For

such characters test the limits of the notions of identity/consciousness as performatively constructed

through speech, of the self as a an inoperative power, as "different," or as a detached enigma, all of

which are at the center of contemporary discourse on subjectivity. If Emerson is one of the greatest

vitalists in American culture, Melville shows the implications and significance of inactivity, gaps

and ruptures for personal identity.

What we witness in Bartleby's case is first of all a strange kind of spiritual and bodily

detachment. It seems as if his main wish were to leave/escape the symbolic order of language and

social practices altogether. This strategy of detachment has its roots in the American Renaissance,

especially in the work of Emerson, while criticism of institutions and ideologies are also to be found

there –not surprisingly in the work of Herman Melville (Bartleby, Confidence-man, Pierre, or the

Ambiguities). In what sense is Bartleby's detached, experimenting self different from that of

1 Jacques Derrida, The Gift of Death and Literature in Secret, trans. David Willis (Chicago: University of Chicago
Press, 2008) 75.
2 Emmanuel Lévinas, Totality and Infinity, trans. Alphonso Lingis (Springer Press, 1980) 206: "The Other faces me and
puts me in question and obliges me."
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Emerson's character of the poet? While seemingly quite distinct, both late Melville and late

Emerson, however, believe in the transformative/deformative power of speech and silence while

suggesting (in their own ways) the necessary processes of liberation.

It is important to realize that Emerson's self does not relate only to the "beyond," to the

Over-soul, Power, but also to the "below," to the abyss, to the potential, indeterminate zone, depth

which transcends one both because of its place (limitless space of potentiality) and its time (before

time and language, before Creation). As to his early work, it is only from the pre-linguistic "below,"

I believe, that Emerson could account for Bartleby. The beyond and the below refer to the respective

Emersonian activities, that of ascension and diving. It is the act of diving with which Melville

identifies. As to Emerson´s late work, Emerson shows his extraordinary talent to use language so as

to increase the degree, the feeling of power. No longer abandoning the self, his poet acts, creates

and keeps silent along the tracks of nature and immanent forces.
We shall analyze the Emerson-Melville relationship in more detail in the chapter on "The

Transcendentalist" - Emerson's early essay and probable source for Bartleby. What we can mention

here, however, is that their relationship bears several strange signs. Melville attended Emerson's

lectures (1848-49) but never spoke to him directly. When he became interested in the thinking of

Thomas Carlyle (whose essays Emerson edited and which Melville bought in February 1849),

Melville demanded that his brother-in-law send him the letters from Carlyle to Emerson instead of

asking Emerson himself (see the letter to Lemuel Shaw, on the 10th of September, 1849). Moreover,

when Melville began editing Moby Dick and three years before he wrote Bartleby (in the summer of

1853), he re-read Emerson's essays (after having read a few of them in Hawthorne's bedroom one

morning in October 1850). In his letters to Duyckinck, he praises Emerson as a great fellow.


[…]

Deleuze) and its never-ending process of difference, deferral; but it still relates to the
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drawing on the potential forces of one's nature, bringing them into language and law-

giving. The process of bringing ideas and affects to light, to reflection, requires a pre-

reflective perceptiveness/receptivity/affectivity of the mind and body. It is the light of

intuition which enables the transfer from the subliminal to the conscious and personal

realm of the self. Such drawing of images out of the darkness of the abyss corresponds

to what we have mentioned before about Emerson's activity of diving.

As I argue, the bringing of ideas into light is not based on will. Bartleby is the

Drummond light, functioning as a carriage, as Intuition. Emerson's poet, like Bartleby,

never knows what will occur when a performative formula is pronounced. It often

transcends the realm of traditional linguistics. While Emerson's poetry ends in music,

Bartleby's "expression" ends in silence. What they both share is the sense of the value of

the indeterminacy, the unpredictability, of potentiality, of what might result from any

action, or from any inaction. This, in a sense, vindicates and creates the space for

freedom, for the possibility of contrafactuality, for hope. For both, the most important

capability is first of all to make space for the non-articulated sense, for the body. In

other words, one needs to stop talking, asking, trying to contact the other. After a long

silence one can simply start to speak. We are used to the constant projecting of

ourselves when we are thrown into situations, that is, we supplant our already actualized

interpretations with new interpretations of the world, with ideas, concepts, maps of how

things should occur and what they should mean. It is therefore necessary to de-focus our

vision sometimes, to deactivate our desire, the laws and analytical thinking and simply

be/experiment/play. For, the (Bartlebian) body-world can act only when it has some

space for its action. It comes into being only in the moment when the space for its

emergence is created; it comes into being together with its place. Only then can one

create, in an Emersonian or Melvillean way, instead of mere translating, or moving

along the sphere of symbols. It is possible to live from these elemental forces, be it in

the affirmative, joyful mode, or the de-activated/deactivating one.

As to Austinian performativity, it is shown that the force of Bartleby's

performative does not depend on any ceremonious circumstances, position of authority,

sincerity, or iteration of a longtime-existing powerful formula. What affects the attorney

and others is first of all Bartleby's strangely inhuman silent presence which suggests a

possible leaving, a destitution. That is an important context of Bartleby's formula which
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constitutes the logic of preference. One of the reasons why it is so contagious could be

the subconsious desire of his colleagues for independence, freedom from the law and

the binding schemes of language and logic of assumptions. This unsaid, underground

preference for a possible preference could add to the force of the formula and its

infectious nature. Yet, Bartleby does not represent anyone; he may not be aware of the

effect of the formula at all. For, if he were, that would suggest that there was a decision

coming from his self as opposed to others. As we have shown, however, Bartleby's

constitutions are selfless and indeterminate. Any definitions of the self as a separate

subject – as an autonomous resolute individual – or any delimitations of the subject

through the relationships with another not-Me in the social network are determinations

based on mistrust toward oneself.

Power as potentiality, as I try to show, expresses itself in experimenting, in play,

in selfless constitutions. Emerson's experimenting ends in music. Music and poetry, for

Emerson, connect us to the pre-linguistic forces; they are expressions of playfulness for

adults. Such joyful, selfless thinking abandoning all fixity stands in contrast to power as

an attempt at fulfillment of a lack, of deficit, often through domination of others. The

negative side of this philosophy idealizing the unified, well-formed self is frustration,

anger, despair. Lack of form, lack of willfulness and selfhood is a problem for this

approach to the world. We have seen that Bartleby tested (deferred) both of these

approaches. He himself was the process of pure difference, embodying the deferral of

both action and meaning. Such deferral is typical of poststructuralism (Derrida). We

pass from one signifier to another ad infinitum. There is no transcendental signifier or

signified, no stable identity or meaning one could hold on to. That sounds like another

philosophy leading to frustration.

As I argue in the thesis, power as potentiality can be effectuated in the affirmative

way as well. Selfless constitutions are possible and do not have to lead to frustration. It

does not matter if we do not arrive at definitive answers or transcendental signifiers.

The rhetorical nature of our becoming, the obsession with language, can be transcended,

transgressed. In experimenting, in playing, in music, one attunes oneself to the

elemental forces. In that way, "elemental forces" and laws of convention can come into

contact. In creative experimenting, one lets the body attune itself to the non-linguistic

forces, bridging the soul-body split, getting new ideas and affects while changing the
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contours of the majoritarian approach to the world.

An extreme interpretation, which I do not support in the dissertation, would

presuppose that Bartleby knows that the repetition of the performative will prevent him

from writing, working, eating and lead to death eventually. He knows that it shatters the

possibility of communication, of sharing, of humaneness (which is based on sharing).

Such a decision, based on the will to nothingness, would manifest a resolute self. His

disappearing, in this interpretation, would then be effectuated as a series of conscious

steps outside of the symbolic order, away from identity, language, and from life.

What I try to argue instead is that both Emerson's poet and Melville's Bartleby

embody power as potentiality, potentiality of transformation or deformation of the

majoritarian discourse. In this interpretation, the force of Bartleby's performative shows

the difference of idioms, where one cannot be translated to the other. Bartleby's

experience (be it a past experience, for instance a trauma, or current experiencing of the

world) cannot be articulated within the idiom of the attorney. His life or death is not

something that could be argued about, agreed upon, or solved within the discourse of

the attorney. Yet, the effects of Bartleby's formula do reach the conventional language

and provoke movements from the center to the periphery, from majority to minority. As

Deleuze suggests, the lines of escape can be creative or evasive (moving into the

imaginary, "beyond" or "below"). As we have shown, however, Deleuze still works

within language, using dialectical oppositions, even though he, like Emerson, tries to

make language fluid and transform its order-words into pass-words. Although he

extends the domain of pragmatics, he cannot fully account for Bartleby whose

performative presence and silence transcend the realm of rhetoric, showing us that there

is much we can do and understand thanks to language, and much that we cannot.
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