David Robbins, dissertation director

Blanka Maderova

Self, Speech and Agency: Emerson, Melville and Bartleby - Beyond Pragmatism and Performativity

This dissertation examines silence, deactivation, ruptures in discourse, and subjectivities in Melville's work and their relationship to the vitalism, rhetoricism, and performativity often characterized as constitutive to the American myths of success, willfulness, and performativity. In this work, Ms. Maderova contends that the potentialities of Bartleby, as a Melvillean anti-hero and a linguistic/operational singularity, contest the rhetorical force, performance, and unity of the isolated self represented in those myths.

In the process, Ms. Maderova compares and contrasts Melville's work with Emerson's in this regard, concluding both that the dynamic relationship between Emerson and Melville "has been shaping American culture and thinking from its very beginning and continues to do so in contemporary debates regarding the formation of subjectivity, issues of performativity and agency," and that "although Emerson is often portrayed as 'the beautiful enemy' of Melville, it can be shown that they address the same topics, especially the issues of power, speech, will, silence, protest against paternal authority, the construction of self, with the emphasis on potentiality." Both Melville's Bartleby and Emerson's poet, she argues, speak a foreign, *minoritarian* language within the language of the majority, which shall reveal new possibilities, positions for personal identity/self.

Ms. Maderova then expands her analysis to address the relevance of Melville's (and Emerson's) work to a number of related topics of particular concern to contemporary philosophical, communication, and cultural studies, such as the power of rhetoric, performativity, repetition, and presence (interpreted with the help of J. L. Austin and Gilles Deleuze) in Melville's Bartleby; detachment from the body, originality and sacrifice (exemplified in Bartleby's formula "I would prefer not to"; the self, its will, speech, and power (from the perspective of Emerson's late work, that is, of immanence that goes beyond pragmatism and speech-act theory, and which was, to a certain extent, later developed by Nietzsche, Heidegger, Foucault, Deleuze, Butler and others); confidence and forgery (in Melville's "Bartleby, the Scrivener" and *The Confidence-man*); rhetoric, potentiality, silence, abyss, death and the power of the self (in relation to poetic creation, gnosis, and semiotics of expressive symbols suggested in the work of Charles Sanders Peirce); law, agency, deferred action, order-words, paternal function, and pragmatic operatives (in Melville's Bartleby and Kafka's "Before the Law") and their implications for potential revision of Austin's performative theories; and (drawing on Deleuze, in contrast to Chomsky) the nonlinguistic and superlinear fluidity of Bartleby's "performance."

In these ambitious and far-ranging excursions, Ms. Maderova is successful on a very impressive proportion of occasions. Her work is knowledgeable and well-grounded in all of the disciplines on which she draws; the currency and comprehension of her bibliography are exemplary; her English is fluent and efficient; her analysis is

consistently original, insightful, and revealing; and her synthetic powers border not occasionally on the brilliant.

While, as is normal among scholars, I have certain nuanced disagreements with a few of Ms. Maderova's emphases, I must say that, within my area of particular research competence (the American Renaissance and Pragmatism), her premises and background are sound and consistent with current scholarly consensus, and her conclusions based on them often point in significant and important new directions not at all incompatible with the current trajectory of exploratory scholarship. Regarding the application to this subject matter of contemporary communication and philosophical approaches, she has received similarly superlative comments from individuals fluent with those heuristic strategies.

Ms. Maderova's dissertation provides an extremely promising précis for programs of future work to be carried out in numerous fields and directions. In itself, it is a *tour de force*, an exemplary combination of research, analysis, and synthesis. It is a work of the highest intelligence, competence, and professionalism.

Dissertation evaluation: "1, vyborne"

Signed:

Prof. David L. Robbins, Ph.D.

Department of Anglophone Literatures and Cultures

April 7, 2011.

If the reader has any questions or needs additional information, please contact me at [drobbins@suffolk.edu](mailto:d Robbins@suffolk.edu).